Contudo, caso haja orçamento e interesse público, o edital poderá ser suplementado, 
ou seja, caso haja saldo de recursos da PNAB oriundo de outros editais ou rendimentos, 
as vagas podem ser ampliadas. 

 
2.3 Valor total do edital 

Cada projeto receberá o valor descrito no Anexo I. 

O valor total deste edital é de R$ 46.000,00 (quarenta e seis mil reais). 

A despesa correrá à conta da dotação orçamentária própria. 

Sobre o valor total repassado pelo Município de Ruy Barbosa ao agente cultural, não 
incidirá Imposto de Renda, Imposto Sobre Serviços – ISS, e eventuais impostos próprios 
da contratação de serviços.

[...]

Anexo VI ‐ Declaração de representação de grupo ou coletivo; 

Anexo VII ‐ Declaração étnico‐racial 

Anexo VIII – Declaração PCD 

Anexo IX – Formulário de interposição de recurso 
 
 

 
ANEXO I – CATEGORIAS 

 

 
1. RECURSOS DO EDITAL 

O presente edital possui valor  total de R$ 46.000,00  (quarenta e seis mil 
reais) distribuídos da seguinte forma: 

 

 
2. DESCRIÇÃO DAS CATEGORIAS 

 
2.1. Este Edital contemplará: 

01 (um) projeto cultural, para formação que totalizem no mínimo a duração de 

40 (quarenta) hora‐aula, com profissionais que possuam em sua ficha técnica,